Datalogic opera sull’ambito internazionale ed è esposta al rischio di cambio traslativo e transattivo.

Il rischio traslativo è legato alla conversione in Euro in fase di consolidamento delle poste dei singoli bilanci delle società all’infuori
della Eurozona e le divise più influenti sono il Dollaro Statunitense, Australiano e la Sterlina Inglese.

Il rischio transattivo è legato all’operatività commerciale (crediti/debiti in divisa estera) e finanziaria (finanziamenti attinti o conces-
si in divisa estera) delle società del Gruppo in divise diverse da quella che hanno come divisa funzionale.
La divisa più influente è il Dollaro Statunitense (per le società dell’Eurozona).

Al fine di consentire una completa comprensione dell’impatto del rischio cambio sul bilancio consolidato del Gruppo è stata condot-
ta un’analisi di sensitività delle poste del bilancio in divisa al variare del tasso di cambio. I parametri di variabilità applicati sono stati
identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi a parità di tutte le altre variabili.

Di seguito si riportano i risultati con riferimento alla data del 31 dicembre 2015:

USD Valore di
carico

Di cui
soggetto
a rischio

cambio

+ 10% + 5% + 1% -1% -5% -10%

Tassi di cambio  1,0887 1,1976 1,1431 1,0996 1,0778 1,0343 0,9798

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 126.212 40.573 (3.688) (1.932) (402) 410 2.135 4.508

Crediti commerciali e altri crediti 84.274 38.622 (3.511) (1.839) (382) 390 2.033 4.291

Attività finanziarie e finanziamenti 1.140

Impatto su Conto Economico   (7.200) (3.771) (784) 800 4.168 8.799

Passività finanziarie

Finanziamenti 179.285 1.867 170 89 18 (19) (98) (207)

Debiti commerciali e altri debiti 147.367 84.284 7.662 4.014 834 (851) (4.436) (9.365)

Impatto su Conto Economico   7.832 4.102 853 (870) (4.534) (9.572)

Impatto netto sul Conto Economico   632 331 69 (70) (366) (773)

69

Note illustrative ai prospetti contabili consolidati

Datalogic bilancio 2015.indd   69 21/04/16   17:10

b) Rischio di tasso di interesse
Il Gruppo Datalogic è esposto al rischio di interesse associato sia alle disponibilità di cassa sia ai finanziamenti in essere. L’obiettivo
della gestione del rischio tasso è di limitare e stabilizzare i flussi passivi dovuti agli interessi pagati prevalentemente su debiti a
medio termine in modo di avere una stretta correlazione tra sottostante e strumento di copertura.
A fronte di finanziamenti a medio e lungo termine Datalogic ha in essere al 31 dicembre 2015 operazioni di Interest Rate Swap con
controparti finanziarie di primario standing per complessivi circa Euro 6 milioni di nozionale. Tali strumenti derivati permettono di